375 Hoc age, tende animum ; curramus, quaeso parumper
 376 per vitae partes nostrae : pueritia primum
 377 quid firmi nacta est ? Equitavit harundine longa
 378 it, venit et rediit, crebro terit omnia saltu.
 379 Mille agitat ludos, semper nova ludrica tentat.
 380 Nunc pavet ad patris monitus, ad verba minasque ;
 381 nunc fugit imperium, metuit nunc verbera matris.
 382 Nunc adeunda schola est, tacito quam murmure tristis
 383 devovet atque illam lacrimanti lumine adivit.
 384 Nunc pila nuncque trochus ludos tribuere nucesque,
 385 lusit et astragalis, par impar, ducere filo
 386 plaustellum didicit visco vel fallere muscas.
 387 Nonne hoc ridendum ? Non haec jocularia sunt ? Sunt.
 388 Cum vero improbior facta est et adulta juvenus :
 389 iste canes vel equos, hic caeci proelia amoris ;
 390 hic choreas, modulos alter vel musica plectra ;
 391 servorum ille gregem, taedas hic nescius optat ;
 392 hunc vestes Tyriae, tenet hunc sua forma decorque ;
 393 hic cupiet magnis servitum regibus ire.
 394 Haec studia, hicque labor non sunt mera somnia ? Quidni ?
 395 Quis furor, o caeci ; quae tanta insania menti est ?
 396 Innumeros nutrire canes, qui cuncta fatigant
 397 latratu horrisono vomituque et stercore foedant.
 398 Quidve feras caveis mulces ? Si, perfide, nescis ;
 399 debetur cibus hic miseris. Actaeona, quaeso,
 400 sume tibi exemplum : canibus quos paverat ipsis
 401 praeda fuit. De te recitatur fabula, fies
 402 tu fera ut Actaeon. Sed equos quae tanta phrenesis
 403 pascere te stimulat ? Sternax, immite, superbum,
 404 indomitumque animal, nodis ac fune ligandum,
 405 quod semper rodit, consumit, devorat. At dum
 406 stipatus fuerit venter, petulansque saginis,
 407 calce petit dominum, sella vel forte sedentem
 408 excutit in terras. Si raptim currere oportet,
 409 non audit stimulos ; coeptum si figere cursum,
 410 mordicus apprehendit frenum, cursuque citato
 411 te rapit in praiceps ; fuerit si forte fremendum,
 412 hiscere tunc renuit. Verum si quando latere
 413 est opus, hinnitu et fremitu super intonat aether.
 414 Sic canibus vel equis diceris bestia major.
 415 Si sequeris tenerum vagus et delirus amorem,
 416 nulla minus constans vita est, nec acerbior ulla
 417 nunc audire licet laetum se dicere amantem :
 418 "O me felicem ! noctem o sine fine beatam !"
 419 et modo duritiem doluit, modo flevit amicae.
 420 Nunc citharam ad numeros tendit, nunc nocte silenti
 421 ante fores Dominae queritur, nunc carmina mittit.
 422 Nunc gemit ; heu miserum, quae bellua caeca Cupido
 423 me tenet obsessum, lacerat, fodit, enecat, urit !
 424 Hic natat, et renatat ; dedit haec sua colla capistro.
 425 Hi sese jugulant, haec arbore lapsa pependit,
 426 haec sublata pyra secuit sua pectora ferro.
 427 Talia quid, rogo, sunt ? An non haec plena cachinno ?
 428 Cogimur en alium nostris appingere chartis,
 429 qui vagus inconstans juvenili tractus amore,
 430 ductus ab inscitia potius vacuoque cerebro

431 exercet choreas et saltu membra fatigat.
 432 Stultius aut levius quidnam quam pene furentes
 433 cernere femellas volvi circumque rotari ;
 434 sub gyro assiduo, dextra modo nuncque sinistra ;
 435 vel tolli sursum saltu, vel ad ima relabi ?
 436 Sis licet ipse siti exustus, liquefactus, anhelans,
 437 tunc magis insistis sudore et pulvere mersus.
 438 Tum Venus inspirat flammam, animosque Cupido
 439 exacuit segnes, ludunt oculique manusque.
 440 Alter in alterius tunc furtim immurmurat aure,
 441 suspirat, narratque suos tum quisque dolores.
 442 Aspice quid pariant choreae, sunt et caput et fons
 443 et stimulus Veneris, scelerumque uberrima radix,
 444 nequitiae semen vivax, illicia, fomes,
 445 esca libidinibus, mentisque ruina pudicae.
 446 O fatue, o demens, o beta insulsior ipsa
 447 hoc ferri circum, per gyrum quaque revolvi,
 448 quidnam aliud praeter furere et vertigine duci ?
 449 Attrahor ad laetas gentes, quae musica plectro
 450 instrumenta movent, cantu comitante sonoro.
 451 Articulata juvant dum te discrimina vocum,
 452 concentu harmonico modulanti e gutture ducta ;
 453 dum tonus, hemitonus ; dum chroma et nota diesis ;
 454 dum spatia atque genus, schysma et systemata, phthongi
 455 symphona et apotome, melopoeia, intensa, remissa ;
 456 dumque vagum e stanti, dumque ad grave tendis acuto,
 457 tempus inane ruit, nullo revocabile cantu.
 458 Esto, age, turbatas mentes et tristia corda,
 459 vexatosque animos citharae modulamine places ;
 460 carmine vel melico resonans tua fistula vel vox
 461 mirantes volucres, tellurem, sidera, pontum
 462 attrahat, et stupidi veniant ad littora pisces ;
 463 deponant rabiem venti tonitrusque fragorem ;
 464 pectine vel fidibus valeas calamoque loquaci
 465 sensificare nemus, montes animare, ferasque
 466 mulcere et duris immittere cautibus aures ;
 467 ad cantus permulsa tuos feritate remota
 468 turba celer volitet Stygio demissa profundo ;
 469 nulla tamen tam dulcis erit, tam grata, potensque
 470 harmonia aut tam suave melos, quod solvere dura
 471 fixa necis decreta queat paulumque morari.
 472 Captantes rythmos at tu dum voce retexis,
 473 dum nimium tibi stulte places, inopina ruit mors,
 474 quae te deliciis captum et nil tale putantem
 475 strangulat, et numeros vocisque intercipit usum.
 476 Sic mutum corpus, cantataque fabula restas.
 477 Heu, quam praestaret plorando ad gaudia duci
 478 quam labi in poenas aeternaque damna canendo !
 479 Nunc mihi sese offert risu cantanda profundo
 480 stultitiae species servorum obsessa caterva.
 481 Hi sunt qui tumidi vento fastuque levati
 482 innumeros pascunt comites, non utile vulgus.
 483 Quam vere es demens famulis qui alimenta propinas !
 484 Hos fidos credin ? Mentiris. Ipsa ruina
 485 est servile genus dominis ; tot tela, tot hostes
 486 secreti, tot erunt fures, tot vasa veneni

487 quot famuli ; tot sunt rixae certamina, lites,
488 tot mala, totque tubae, tot bella et damna, tot ignes.
489 Omnia rimatur, reteggit, resupinat, adurit,
490 devorat, absumit, diversat, prodigit, aufert,
491 dilapidat, pappat, demergit ventre capaci ;
492 eructat, potat, mingit, latus incacat omne.
493 Scire volunt quid agas et quid mediteris, at illud
494 quod jubeas nescire student, et fingere surdum.
495 Omnia se sapere insimulant, cum nil tamen ipsi
496 nosse velint, nisi quod suadet gula, venter et esus,
497 otia, segnities, plumae, sopor, atque libido.
498 Utile servitium spondent ; sed tempore parvo
499 jus domini usurpant, omnique tyrannide pejus
500 imperium arripiunt nullo tolerabile pacto.
501 At post quam fueris damnum et convicia mille,
502 mille dolos passus, mercedem solvere oportet.
503 Unde tui famuli, fatuos quos saepe putaras,
504 te sibi persimilem reddent, aut stultior ipsis
505 paulatim evades ridentis fabula vulgi.
506 Stultitias inter dicenda haec maxima grandes
507 unica, praecipua, excellens, et digna corona
508 quae maga, cantatrix, quae dira venefica, saga
509 sic ligat insanos homines, sic fascinat ut se
510 vendat liber homo, dum stulte et sponte subintrat
511 vincula conubii et muliebri se implicat hamo.
512 Quisquis es, o moneo, tantum furiosus et expers
513 consilii ut paulum expertus male cautus et errans,
514 qui labyrinthos flexus ambage recurvos
515 nescius ingrederis ; vigila, sapientius ito,
516 pande oculos, et quae tendantur retia spectes.
517 Ardua res conjux, provincia dura, molestum
518 est onus, hac una gravior neque sarcina menti,
519 assiduum est crucium conjux, est poena perennis.
520 Supplicium internum, pendensque ad colla capistrum.
521 Non tribus haec horis ; sed totius hospita vitae ;
522 hospita, quid dixi ? Potius tibi forsitan hostis,
523 quam nisi defletam liceat depellere lecto ;
524 marcida sit quamquam pedicosa et morbida pestis.
525 Si tibi contingat vitiatis moribus uxor,
526 uxoris vitium truncandum aut germine primo
527 aut forti stomacho tacita sub bile premedum.
528 Si formosa nimis, pedibus tibi juncta catena est,
529 quam nisi mors solvat. Jactura en altera forsan
530 cum populo communis erit. Si foeda vel aegra,
531 haec odio facili digna est, et fuste fuganda.
532 Si menti id sedeat ; penitus cervice subacta
533 ferre jugum et forsan pacto percussa fides est,
534 siste pedem atque audi quid sit tolerare necesse :
535 dum nova nupta domum veniet comitata tumultu,
536 pascendi quot erunt, satianda est turba tuorum
537 a proavo veniens, quos longa adoleverit aetas.
538 Quare age quicumque es, quem olim tam dira cupido
539 instimulet, dura et terdenos differ in annos,
540 tecum agitans quid agas an non ducenda sit uxor.
541 Cum super his cautus partes discussers omnes,
542 tunc cape consilium quod caelum objecerit ; <illud>

543 si differre neges et res uxoria cordi est,
544 tota domus primo pictis velanda tapetis ;
545 prandia, syllatum, genialis cena paranda
546 proque gulae stimulo primo certamine dandi
547 saccarei pinus nuclei suavisque placenta
548 saccarea, et piperi tuso mustatia mixta.
549 Vinaque convivis, quocumque exorta sub orbe
550 vitibus omnigenis luxu tribuenda fluenti :
551 mollia cum austeris, Cretensia, Lesbia, Chia,
552 Massica, Setinum, Graecum, Trebulana, Falernum ;
553 Tuceta et lardum, volucres, piscesque, feraeque ;
554 muria, sapa, garum, mel, passum, mulsum et acetum,
555 oxyporum, et gustum revocantes mille moreti ;
556 pastilli, artocreae, globulique et crustula, pultes,
557 cinnama, thura, piper, quod habent vel Bactra vel Indi ;
558 lympham rhodina pluat tandem et bellaria mensis.
559 Hoc si non satis est, terdena repotia fiunt.
560 O nimium infelix, multum o miserande marite,
561 si potes hos sumptus, si tot dispendia ferre !
562 Accipe majora his, erit haec quota portio damni.
563 Si ditem capias clarove e stemmate (natam)
564 quando ea delicias et prima crepundia, puppas
565 atque puellares lusus ommiserit ; inde
566 tendet ad ornatus varios nimiosque ferentes
567 munditias sumptus et, amat quos femina, odores.
568 Succina vult collo, coralia, Gorgone nata,
569 quaeque ab Erythraeo portantur litore, gemmas,
570 beryllos, aurum digitis, adamanta, smaragdos.
571 Adde quod, invito te, habitus numerosus emendus,
572 stola, periscelis, et muraenula, flammea, Cyclas,
573 spirula, reticulum, mitellae, et Hyantina lena,
574 umbella, armillae, strophium, redimicula, zonae,
575 sericeae vestes, capital, stalagmia, spinther,
576 pecten, acus, forfex, caligae, sandalia, socci,
577 flabellum, torques, speculum, calamistra, nitellae,
578 ancillae, manni, mulae, phalerata pilenta ;
579 ulterius sed quid ? Plura his non dicta relinquo.
580 Procedit stibiata foras, compage supina,
581 aedificata caput, gressu circumvaga lento,
582 tota rubens phuco, facies ut vitrea fulget.
583 Haec super his tormenta malis adjungito : quodsi
584 uxor erit sterilis, semper tu, aut illa, quereris :
585 Heu, heu, nos miseros ! Orbi moriemur, et haeres
586 externus nobis succedet ; et advena nostras
587 marmoreas aedes et praedia culta tenebit.
588 Sin fuerit fecunda nimis, si saepe puellas
589 innumeras pariat, tanto majore dolore
590 creverit anxietas quanto numerosior est grex.
591 Hinc premeris cuinam hasce loces apteve marites ;
592 unde pares dotem aut unde alimenta daturus.
593 Ediderit si forte mares, tunc tempore toto
594 angeris ut bene sint nutriti, ut sint bene structi,
595 ut dites auri qua possis fraude relinquas.
596 Sin de plebe satus fuerit, si pauper uterque :
597 aut erit agricola, aut opifex, operasve locabit ;
598 nunc arat aut jungit tauros, vel aratra reportat ;

599 nunc serit aut occat, rastroque exossat agellum ;
600 vel spinis mundat segetes vel falce recidit.
601 Si sua Deiphobe, Nestor sua tempora praestet,
602 semper egens vivet, semperque laboribus instans,
603 fractus, inops, ventrem semper male pastus et aeger.
604 Hoc quoque vel gravius subiens uxorcule fatum ;
605 nunc suit, aut result, currit modo pectine telas,
606 pingit acu, aut purgat pannos, modo sarcinat, aut net ;
607 nunc deducta colo glomerat, patinas modo tergit,
608 aut scobibus casulam, sternit nunc vile grabatum ;
609 flaccida nunc natis plorantibus ubera praebet,
610 vel pecudes mulget, seu laeta in pascua ducit.
611 Si quandoque vacat festis exempta diebus,
612 exercet lassata choros, sudore liquescit ;
613 vel salit, aut resilit saltu sublata per auras.
614 Sis miser an locuples igitur, cuicumque sit uxor
615 numquam pax tecum tecto victura sub uno est.
616 Immortale tibi fuerit, dum viva, duellum.
617 Numquam lite torus, numquam tua mensa vacabit.
618 Connubium facies cum conjuge, ad ordine verso
619 pax, amor et requies facient divortia tecum.
620 Nam muliebri genus querulum, crudele, superbum,
621 molle, bilingue, vagum, inconstans, leve, mobile, praeceps,
622 impatiens, fallax, insulsum, debile, mancum,
623 lascivam, petulans, varium, intractabile, mordax.
624 Scire quid ulterius stimulas ? Est femina tota ars,
625 tota dolus, tota insidiae, temeraria tota,
626 totaque garrulitas, rabies, et tota venenum.
627 Irae odiique memor, gravis, impetuosa, cruenta,
628 lege simul cum mente carens ratione, modoque ;
629 quae voluit non vult ; quae noluit ipsa reposit.
630 Nunc sapit, inde furit, parcit modo, deinde refundit.
631 Hinc gemit, hinc ridet, tacet hinc, modo garrit inepta ;
632 nil sibi tam simile est quam quod sibi vana repugnat.
633 Quid plura ? Assidue studet hoc, hoc tendit ad unum
634 dedecori quo sit semperque molesta marito.
635 Si quid habes duri et maesto id sub pectore volvas,
636 haec sibi te infensum dicet stomachata furensque ;
637 si quandoque cibo abstineas, sordere tibi res
638 indignata suas clamat ; si forte graveris
639 a somno, Venere externa tibi languida membra
640 acrius improperat ; melius foret ergo catellam
641 pascere quam liceat, si sit morosa, fugare.
642 I nunc, et crucibus vitam his committe ligatus,
643 in Scythica tamquam laniatus rupe Prometheus.
644 Stultitia haec praeceps nonne est similisque furori ?
645 Imperiosa nimis dementia perdita et audax
646 defessam aggreditur mentem, licet ipsa repugnet.
647 Non alia inferior, duro at scalpenda metallo ;
648 quod sit tam tumidus quisquam, frontisque supinae,
649 tam vacui et capitis qui dum studet ire per ora,
650 monstrari et digito vulgi, summoque teneri
651 in pretio, vendit villas, vineta, bovesque
652 purpureas ut emat vestes, ut pendeat illi
653 picta clamis tergo vel serica pallia jactet.
654 Ad quid tot vestes ? Quid tanta insania cordi ?

655 Nullam aliam ob causam nisi vis abstrudere caecos
656 corporis infecti morbos sub tegmine ficto,
657 si quod foedum ulcus natura infuderit aut si
658 sub proprio vitium tumet pulmone locaris,
659 nam cunctis mos est ut quae sint manca vel aegra
660 impense occultent, veluti statuarius ipse,
661 si incidit in mendam, lignum vel marmora scalpens,
662 contegit id subito vitium ; si pictor aberrat,
663 dum fingit vultus, alio celer ipse colore
664 subtegit errorem. Muros caligine, fumo,
665 sive situ foedos albo incrustare solemus,
666 pigmentove alio, dum quod deforme tegatur ;
667 sic te, ni fatuus, cultu quandoque pigebit
668 exteriori frui quoties tecum ipse revolves
669 quid sub eo latitet ; vota improba, foeda, superba,
670 scilicet omne scelus. Nam nulla supinior usquam
671 ambitio visa est ; nec res insanior ulla
672 vestibus in Tyriis quam vanum condere fumum.
673 Praeterea quidam surdas jam reddidit aures,
674 ut sua sit nostris augusta ignavia chartis
675 illita, ne pereat longi sub dentibus aevi.
676 Scribone vel taceo ? Sed dicam. Hic, iudice se ipso,
677 pendit se tanti, de se praesumit et audet
678 ut credat cunctos homines superare politis
679 moribus et cultu et forma et sermone rotundo,
680 ut decus omne suum Superis, ut lumina Phoebos
681 subtraxisse putet, forma superare Napaeas.
682 Obvia si specie insignis fit forte puella,
683 componit subito crines, componit amictus,
684 prospicit ut deceant gressus, oculi, ora, manusque ;
685 si confert oculos oculis, si laeta, petulca
686 molliter arrisit, tunc se speculatur ubique,
687 tunc placet ipse sibi nimium bellusque videtur.
688 Jam sibi rem factam, demens, votoque potitum
689 quam male conjectat. Voto potiatur et ipso :
690 sit formosus Hylas, Nireus sive alter, Adoni
691 huic Charitum numen, Veneris se gratia tota
692 fuderit ubertim, proprio spoliata decore ;
693 dic, rogo, capte oculis, quid tandem talia prosunt ?
694 Nonne vides quam forma fugax, quam labilis et quam
695 currere festinet raptim, velut umbra, juventae
696 flosculus ? Ut sole exustus gelidave pruina
697 languidus et tenui vix ortus decidat aura ?
698 Quid nam opus est monitu ? Nonne haec manifesta quibusque
699 quam cito, quam velox haec florida praeterit aetas ?
700 Gloria nulla magis mendax quam forma ; nec ullum
701 est brevius quam forma bonum ; nunc ridet amoeno
702 flore nitens, at mox, oculis mirantibus ipsis,
703 subducens furtim sese evanescit. At ecce
704 jam subeunt rugae, subrepunt vertice cani,
705 cincinnique cadunt, perdit coma flava nitorem.
706 Livescunt dentes, aurisque obtusius audit.
707 Labra, genas, nares, vultus, frontemque serenam
708 invadit pallor marcens et lumina clara
709 fusca tegit nubes, dorsum curvatur in arcus,
710 aut, heu, mors latitans successibus invida nostris

711 obsidet incautos, semper cervicibus instat,
712 imminet et tergo tenebris obducta silensque
713 dum nil tale times, simulat dum longius esse,
714 ecce fores pulsat, jam rupit limina, jam te,
715 sive bibas epulisque vaces somnoque jocisque,
716 confodit, o dirum, o ferum, et implacabile Numen.
717 Ergo cinis pulvisque vagus tua laeta juvenus,
718 sive erit hoc senium, fiet nova fabula ; sic tu
719 vivus et exstinctus fatuos numeraberis inter.
720 Est nova stultitiae species celebranda tropaeis,
721 historiis cantanda novis calamoque sonanti,
722 quae tantum invaluit stirpe et radicibus altis
723 divelli ut nequeat quoquam nec robore nec vi.
724 Hi sunt, qui patriam dulcem propriosque penates
725 aufugiunt, quo se per celsa palatia regum
726 perque domos patulas augustaque tecta potentum
727 insinuent, tumidi ut vigeant popularibus auris,
728 purpurei incedant, fastu comitante decoro,
729 se dominos rerum credant penitusque beatos,
730 nidorem olfaciant, quem fuderit uncta culina.
731 O stulte, o demens, quam te tua cura fefellit !
732 Promam ego vel taceam, miserande, incommoda vitae ?
733 Talia mens quamvis stupeat meminisse loquendo
734 nemoque tam durus, vacuus pietatis et expers
735 ut, dum forte refert tot questus totque dolores,
736 contineat lacrimas et ad has non concitet ultro ;
737 pauca tamen dicet, nec erit millesima pars haec.
738 Heu, quam grande nefas, quam o lamentabilis error
739 esse homines adeo fatuos adeoque caduco
740 lumine, ut incauti, sensu et ratione carentes,
741 captivos sese efficiant, sua jura relinquunt,
742 libertate cadant propria, dent colla capistro,
743 sponte jugum subeant, et vincula dura subintrent,
744 assiduos discant patienter ferre labores,
745 duraque servitia et minimum distantia morte,
746 ad somnum alterius parvam captare quietem,
747 ad stomachum domini cenam differre famemque,
748 se spoliare suis, externos sumere mores,
749 inque novos ritus sensim mutare priores,
750 nolle ac velle suum, se invito, saepe negare,
751 denique, cum dominus cantat, pariterque canendum ;
752 ridendum, si ridet herus ; rursusque dolendum,
753 si dolet ; atque suam faciem te sumere oportet.
754 Quod negat ipse, <putat> dura cum fronte negandum ;
755 si probat haec, rursus (quamquam sint falsa) probanda.
756 Si cacat aut ructat sive id quod dicere nolo,
757 assensu et plausu risuque et voce sequendus.
758 O misere, o nebulo, vacui o curruca cerebri !
759 Si tuus et liber, cur te, furibunde, locasti
760 aut pretio aut gratis potius, positoque decore,
761 te ut venale pecus domini ad praesepe ligasti ?
762 Quo stomachum laxes, ventremque famelice pascas ?
763 Credin apud proceres et magnae nomina famae,
764 ut ganeata tibi et saliaris mensa paretur ?
765 Talibus en surgunt vota oppugnantia votis :
766 quando subis primam cenacula sive diaetas,

767 omnia plena scobis et stercore foeda canino ;
 768 unctum vestibulum est, uncta ostia, limina, postes
 769 scanna, solum, tripodes, armaria, cista, cathedrae,
 770 sunt unctae patinae, ciati, mantilia, mensae ;
 771 saepe canes videas lingendo figere dentes
 772 tanquam illinc aliquid se sugere posse putarint.
 773 Tam male, tam grave olens odor est, tam taetra mephitis
 774 naribus insultat, stomachum ut quasi nausea vertat.
 775 Cum vero accumbes, baculo resonante vocatus,
 776 undique truderis trudentemque ipse retrudis,
 777 dum mensas onerant primum, dum pocula ponunt,
 778 faex Laletana datur sitiienti, et lora secunda,
 779 aut acre omphacium, vel vis mordentis aceti,
 780 vel quod in ardenti fastidit sole bubulcus.
 781 Mucida deinde Ceres, panis vel nauticus, et quem
 782 furfureum dicunt, postrema in classe locatum,
 783 qui dentes agitet validos malasque fatiget.
 784 Hinc vaccina caro fertur circumlita spuma,
 785 bubalus, atque caper, lardum, succidia, vervex.
 786 Quae tam dura cutis, tantum contracta, tenaxque,
 787 vix in ea ut gladius, possintque intrare molares ?
 788 Fercula deinde ruunt, pultes, et pingue polentum,
 789 jureque in hesterno caules venere recocti.
 790 Seu natalis erit, seu lux genialis agatur,
 791 sive dies celebres Saturni advexerit annus,
 792 sive parentales, seu laeta charistia fiant,
 793 vacca aderit semper, semper caro prompta suilla.
 794 Si carne abstineas, divino ex ordine jussus
 795 pelamides, trichiae, cordilae et aristula, thynnus,
 796 allia, caepa, cicer, lactuca, cucurbita, bulbi,
 797 rapa, fabae et milium veniunt pictique faseli.
 798 Sed quom Pascha redit, carnes rediere bovillae.
 799 At dum conflictum dentes coepere minaces,
 800 lingua tacet, maxilla fremit, manus utraque fartit,
 801 ut videre cibum ex ardenti poscere flamma ;
 802 sic tua milvina est, sic est tua cena canina
 803 ut potius cupias Cyprii bovis esse merendam.
 804 O mala condicio vitae, miseranda vel orco !

LIBER SECUNDUS

T_2 v.1 Hactenus ancipitis temeraria vota juventae,
 2 nunc mage stulta canam tragico comitanda susurro
 3 quae male agunt homines, retinet quos grandior aetas.
 4 Haec dum plus sapere, ac dum noscere plura deceret,
 5 tunc magis insanit, caeco raptata furore.
 6 Quando igitur jam vir, firmato robore adultus

7 exstiteris, majora petes, graviora sequeris
8 quae sunt plena metus, vani quoque plena laboris,
9 plenaque stultitiae sterili sudore paranda
10 regna, magistratus, fasces, vel dura cruenti
11 proelia Mavortis, causas et pondera rerum
12 grammata, rhetoricen, vel munera sacra poesis,
13 aut medicas artes, nodosa volumina legum
14 nescius affectas ; et quae mensura quibusque,
15 non data mortali tentas vel nosse futura,
16 aut, mage quod fatuum est, naturam vertere rerum,
17 ad tua vis furvos manes accedere jussa.
18 Quid deus, et caelum stolidum cum mente vagando,
19 scrutaris dubius, penitus quod scire negatum est.
20 Denique divitias, et sacros quaeris honores.
21 Cuncta haec, si nescis, fastidia vana, timores
22 taedia, cordolium, poenas, tormenta, necemque
23 sunt latura tibi ; causam, si admiseris, edam.
24 Me prior Heroum coetus, Regumque verenda
25 majestas stimulat renuentem scribere de se.
26 Si foret huic generi cordis semiuncia sani,
27 vita ulla in terris gravior, nec tristior esset,
28 nec fugienda magis quam regum ; si bene vult rex
29 pendere quid deceat regem, quam grande, molestum,
30 quam grave sustineat pondus, cervice subacta.
31 Quisquis enim clavo affixus populisque regendis
32 praesidet et rerum flectendas coepit habenas,
33 non sua sed populi tractanda negocia sumit,
34 consulat in medium sint publica commoda curae :
35 ad commune bonum pronus, communia vota
36 compleat, oblitus propriis hoc pectore in ipso,
37 hoc menti insideat numquam de limite recti
38 latius ungue trahi, trutinæ ne examen iniquae
39 pendeat, aut titubet quoquam ; sed, legibus ipsis
40 testibus, exsolvat damnetque errata nocentum.
41 Ast haec - proh, facinus ! - petulans insania tantum
42 obcaecat miseros, sacrae ut vestigia nusquam
43 justitiae videant ; sed foeda et taetra libido
44 imperat, ut domina, et quidquid jubet illa, sequentur.
45 Inclusi thalamo nolunt admittere quemquam,
46 ni fuerint scurrae, cantores, scorta, cinaedi,
47 qui jucunda ferant, lusus, risumque, jocosque,
48 ne quid solliciti laetantia tecta subintret,
49 molliter interea se curant. Cena paratur
50 splendida, regales epulae, vel prandia lauta.
51 Vina bibunt, rebibunt, fiuntque repotia mille.
52 Deliciis capti dum sunt, nec publica cura
53 nec populi subeunt animo nec sceptrum regenda.
54 Omnia committunt caelo curaque deorum.
55 Principis officium et partes implese putarunt,
56 si innumeros pascant famulos aut agmen equorum
57 sive novum aucupium possint reperire vel artes,
58 unde suos cives expilent, unde cruorem
59 innocuum eliciant, ditent quo viscera fisci.
60 Inde fames auri et numquam satiata cupido
61 nulli plus nocuit quam regibus atque tetrarchis ;
62 quo magis uberius biberit, tanto illa sitit plus.

63 Dum cupit ulterius latos protendere fines,
64 aestuat optatis animus semperque rotatur.
65 Omnibus indicit bellum, post intulit et vim.
66 Finitimos regno spoliat, semper tamen ultra
67 procedit, nec novit adhuc ubi sistere possit.
68 Possideat esto quicquid Tagus abluit undis
69 et quod Bessus, Arabs, Astur rimatur et Indus
70 quodque sub auriferis volvit Pactolus arenis ;
71 et si Parrhasios domitet tua dextra Triones,
72 auroram et Gades teneas ; Taprobana victa
73 serviat et Nasamon Numadesque et zona perusta ;
74 denique si penetres nostroque ex orbe remotos
75 viceris antipodas vel si quos terminat auster,
76 umbrarum dominum pallenti truseris aula,
77 jeceris indomitus captivo brachia caelo,
78 atque sua unanimes Superi te sede locarint ;
79 feceris haec liceat cumulatis omnia votis,
80 plura tamen cupies, numquam satur ipse futurus.
81 Hoc quoque vanum opus est et non lustranda phrenesis.
82 Ecce ruit praeceps omni praelata furori
83 improba stultitia haec, qua nulla insania major.
84 Mentibus haec hominum tantum blanditur et offert
85 ut trahat intrepidus durae violenta subire
86 munera militiae et Martis tractare tumultus,
87 innocuo foedare manus gladiosque cruore
88 et vitam atque animam parva stipe vendere morti.
89 Audi, quisquis adis animoso pectore bella,
90 haec primum impietas sese subeuntibus offert :
91 est linquenda domus, genetrix, nati, uxor, amici.
92 Sive pedes vel eques vel lixa, gregarius aut sis,
93 sis ductor, sis rex, sit curae exercitus omnis,
94 qua pace aut requie frueris, cum semper in armis,
95 semper in ambiguo semperque laboribus instes ?
96 Semper aperta subis discrimina, semper aperta
97 cum nece pugnandum, fundendus spiritus et mens :
98 nunc altos superas montes, nunc tendis ad arva ;
99 et modo valle lates clausus, modo flumina transis ;
100 nunc mare Tyrrhenum premitur fluctusve Sicani ;
101 nunc sinu in Adriaco graviter spumantibus euris
102 pugna ineunda tibi ; sed mox tu curris ad Istros
103 aut Antenorei vada sunt superanda Timavi,
104 seu qua Benacus seu qua Padus effluit undas ;
105 vel qua Sapis arat, vel pingua Ariminus arva ;
106 seu qua dura rigent Picena et Feltria saxa
107 est sedes mutanda tibi semperque novanda.
108 Hospitium aedificas, cui mox tu subjicis ignes.
109 Nunc tuto ponenda loco, nunc castra movenda,
110 nunc struitur vallum, nunc pontes, fossa vel agger
111 nunc curantur equi, nunc impedimenta reponis.
112 Ponendae excubiae, vigilandum in nocte rigenti,
113 exploratores statuendi, aut itur aquatum
114 aut frumentatum, praedatum aut hostibus escam,
115 aut numerus lustrandus erit legioque videnda ;
116 et modo praesidium mittis quandoque requiris.
117 Numquam deest quid agas, semper nova munia surgunt.
118 Nunc acies ac vis dictis, nunc ala globusque

119 est alio vertenda loco, quacumque vocat res.
120 Nunc muros fabricae tormentaue bellica scandunt
121 nunc agitas clausos, nunc obsidione teneris ;
122 aut struis insidias vel retia tendis in hostem ;
123 nunc certatur aqua, modo fit conflictus in agro.
124 Classica nunc stimulant torpentem, aut linquere signa
125 irritant pavidos et vestigare latebras ;
126 ignea sulphureas nunc fundit machina glandes.
127 Quot scloppi et bombi, quot ibi discrimina vocum !
128 Hinc premis, hinc premeris, fugis hinc, hinc hostibus instas ;
129 nunc pateris vulnus, nunc hoc infligis in hostem.
130 Saepius et noctu dum paulum forte quiescis,
131 ingruit armorum strepitus, clamatur ad arma :
132 "Arma, arma, arma cape, insta, firma, percute, perde,
133 impete, verte, feri, spolia, rape, pelle, caveque,
134 irrue, curre, seca, lacera ; properate, volate,
135 quanta ibi, - proh, Superi,- litui, tuba, tympana, cornu
136 murmura diffundunt ! Tonitrusque per aethera quanti !
137 Qualis ibi est feritas ! Fusi quam larga cruoris
138 copia ! Quot gemitus ! Caedes bacchantur ubique.
139 Bellorum eventus dubii, sors dissona rerum".
140 Vinceris aut vincas, animo confusus et amens
141 exsecrare Deum numen vel templa profanas.
142 Vel tumidus fastu Superos nec daemona credis.
143 Talia quid, rogo, sunt, nisi mors, nisi fabula, ludus,
144 taedia, cura, labor, praestigia, gloria fallax ?
145 Sunt qui inter doctos primas asciscere partes
146 atque sibi solis sapientis nomina certent.
147 Haec hominum species quaedam dura, hispida, tristis,
148 semper sola, vagans, secretae silentia rodens,
149 obstipido vultu ac oculis et fronte recurva,
150 palliolo vilique habitu barbaque verendi ;
151 se solos sapere insimulant solosque deorum
152 nosse arcana putant et vertice tangere caelum,
153 mortales reliquos, umbras volitare furentes ;
154 quam bene delirant miseri cum fingere mundos
155 innumeros audent, dum solem, sidera, lunam
156 atque orbis alios veluti sub pollice tractant ;
157 unde fluant imbres, tonitrus, vaga fulmina, venti ;
158 materies prima, ideae, sejunctaque forma,
159 causarum series, privatio, quidve habitus sit,
160 quidve actus peragat, quidve ipsa potentia possit.
161 Quid sit communis sensus, phantasmata, imago,
162 pars memorans quae sit, vel quae res aestimat ipsas
163 qui intellectus agens, cui nota potentia quis sit ;
164 quis retinet praxim, vel qui speculetur ad alta ;
165 ane movens pariter cum moto detur inesse.
166 Quis regat aethereos motus mundamque jacentem
167 an sors, vel fatum, casus, fortuna deusve.
168 Non aliter tales praesumunt reddere causas
169 ac si praecipites illos clementia Divum
170 truserit in terras sua quo sapientia grandis
171 consuleret generi humano ne forte labaret
172 stultitiae in lubrico ; verum hos dum pandere temptant
173 secretos sensus et singula semina rerum,
174 effuso insequitur deus et natura cachinno.